austērus, -a, -um : emprunt au gr. *αὐστήρος* « rude, âpre » (se dit de toute saveur ou odeur, en opposition à *dulcis*, et aussi avec un sens moral). De là : *austēriās*, non attesté avant Sénèque et Plin.

aut : ou, ou bien. — Usité de tout temps. Panroman. M. L. 810. Conjonction disjunctive qui sert à distinguer deux objets ou deux idées dont l'un exclut l'autre. La différence de sens avec *uel* est bien marquée par Festus, P. F. 507, 20 : « *uel* » *conligatio quidem est disiunctiua, sed non [ex] earum rerum, quae natura disiuncta sunt in quibus « aut » coniunctione rectius utitur, ut : aut dies est aut nox, sed earum, quae non sunt contra, et quibus quae eligatur nihil interest, ut Ennius* (Var. 4) : « *Vel tu dictator, uel eorum equitumque magister | Esto, uel consul* ». Il y a un sens fort de *aut* « ou sinon, ou sans cela » fréquent dans l'expression *aut... aut*. Du reste, *aut* se rencontre là où *uel* serait légitime; et les deux particules sont souvent employées conjointement : mélange de *aut* et de *uel* dans Cic., De Or. 1, 53; Cat. mai. 57 (cf. Thes. II 1570, 59 sqq.); de *aut* et *ue*, Vg., G. 1, 93, etc. (Thes. ibid., 75 sqq.), cf. Hor., C. 1, 41; cf. encore Thes. II 1571, 21 sqq.). De ce sens affaibli, *aut*, seul ou redoublé, est passé, comme *uel*, à un sens voisin de *et*, v. Löfstedt, *Philol. Komment. z. Pereg. Aeth.*, p. 197.

Aut a remplacé *an* dans la langue populaire pour introduire le second membre d'une interrogation double : le premier exemple sûr est dans Varr., L. L. 7, 32, *dubitatur... in hoc, utrum primum una canis aut canes isti appellata*. Fréquent dans l'Itala sous la forme *aut non* pour traduire *ἤ οὐ*; cf. déjà dans Tér., Ad. 396, *sinerem illum? aut non sez totis mensibus | Prius offcessem quam ille quicquam coeperet*. De là, à basse époque, remplace *an* dans l'interrogation simple et passe dans certaines langues romanes. *Aut* est souvent renforcé par d'autres adverbess : *a. adeō*, *a. certē*, *a. etiā*, *a. omninō*, *a. uerō*, *a. contrā*, *a. potius*, *a. fortasse*, *a. dēnique*, *a. postrēmō*, *a. summum*.

Renforcé de la particule *-em* (cf. *ita, item*), il a donné *autem* : d'autre part, or. Conjonction qui se place généralement après le premier mot de la phrase et qui correspond pour le sens au gr. *δέ*. Cicéron se sert de *quidem... autem* pour rendre l'opposition *πέν... δέ*. S'emploie aussi, dans la langue parlée, pour reprendre, sur le ton interrogatif, une affirmation contre laquelle on proteste, cf. Tér., Ad. 940, *Fac : promisi ego illis. — Promisti autem?* Le rapport avec *aut* est encore sensible, e. g. dans Tér., Haut. 38, *neque semper seruos currens, iratus senex, | audax parasitus, sycophanta autem impudens, | auarus leno adsidue agendi sint mihi*. Noter les groupes *sed autem, uerum autem, at autem*, etc. V. *autumāre*.